GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

ANEXO VIII

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEG ORIAS ECONOMICAS

Orcamento Fiscal
Art. 79, inciso IX, LDO

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificacdo

Valor

Especificacdo

Valor

Receitas Correntes

Receitas Tributarias

Receitas de Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servicos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducéo Receitas do FUNDEB
Receitas Intra-orcamentérias

Receitas Intra-Orgamentarias Correntes

Transferéncias Intra-Orgamentarias Correntes

TOTAL

12.943.901.758
10.674.983.422
149.987.174
412.959.206
18.027
3.408.270
366.083.203
2.255.219.465
502.726.991

(1.421.484.000)
23.597.745
22.379.493
1.218.252

12.967.499.503

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

9.293.231.387
5.923.055.706

Juros e Encargos da Divida 203.480.254
Outras Despesas Correntes 3.166.695.427
Superavit 3.674.268.116

TOTAL

12.967.499.503

Superavit do Orcamento Corrente

3.674.268.116

Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Amortizacdes
Transferéncias de Capital
Receitas Intra-orcamentérias
Receitas Intra-Orgamentarias de Capital

1.359.984.589
756.640.174
5.920.635
7.520.121
589.903.659
5.253.000
5.253.000

Despesas de Capital

2.824.063.108

Investimentos 2.087.636.750
Inversdes Financeiras 542.115.911
Amortizacéo da Divida 194.310.447
Outras Despesas de Capital -
Reservas 150.196.134
Reserva Or¢camentéria do RPPS -
Reserva de Contingéncia 150.196.134

TOTAL 1.365.237.589 TOTAL 2.974.259.242
Resultado
Receitas Correntes 12.943.901.758 Despesas Correntes 9.293.231.387
Receitas de Capital 1.359.984.589 Despesas de Capital 2.824.063.108
Receitas Intra-Orgamentarias: Reserva de Contingéncia 150.196.134
Corrente 23.597.745
Capital 5.253.000 Transferéncia para o Orcamento da Seguridade Social 2.065.246.463

Total

14.332.737.092

Total

14.332.737.092




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

ANEXO VIl

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEG ORIAS ECONOMICAS

Orcamento da Seguridade Social
Art. 7°, inciso IX, LDO

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificagdo

Valor Especificagdo

Valor

Receitas Correntes

Receitas Tributarias

Receitas de Contribuigbes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducéo Receitas do FUNDEB
Receitas Intra-orcamentarias

Receitas Intra-Orgamentérias Correntes

Transferéncias Intra-Or¢gamentérias Correntes

TOTAL

2.262.870.254 |Despesas Correntes
- Pessoal e Encargos Sociais
1.277.161.841 Juros e Encargos da Divida

4.138.874.613
2.224.200.055

1.500.000

34.711.156 Outras Despesas Correntes 1.913.174.558
646.238.364
304.758.893
225.847.716
225.847.716

- Déficit (1.650.156.643)

2.488.717.970 TOTAL 2.488.717.970

Défict do Orcamento Corrente

(1.650.156.643)

Receitas de Capital 36.310.450 |Despesas de Capital 144.185.402
Operag0es de Crédito 16.588.950 Investimentos 139.685.402
Alienacéo de Bens - Invers@es Financeiras 500.000
Amortizacbes - Amortizagdo da Divida 4.000.000
Transferéncias de Capital 19.721.500 Outras Despesas de Capital -

Receitas Intra-orcamentarias -

Receitas Intra-Orgamentarias de Capital -
Reservas 307.214.868
Reserva Orgamentéria do RPPS 307.214.868
Reserva de Contingéncia -
TOTAL 36.310.450 TOTAL 451.400.270
Resultado

Receitas Correntes 2.262.870.254 Despesas Correntes 4.138.874.613

Receitas de Capital 36.310.450 Despesas de Capital 144.185.402

Receitas Intra-Orgamentarias: Reserva de Contingéncia 307.214.868

Corrente 225.847.716
Capital -

Transferéncia do Orgamento Fiscal
Total

2.065.246.463
4.590.274.883 Total

4.590.274.883




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

ANEXO VIl

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEG ORIAS ECONOMICAS

Orcamento Fiscal e da Seguridade Social
Art. 79, inciso IX, LDO

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificagdo

Valor

Especificagdo

Valor

Receitas Correntes

Receitas Tributarias

Receitas de Contribuigbes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducéo Receitas do FUNDEB
Receitas Intra-orcamentarias

Receitas Intra-Orgamentérias Correntes

Transferéncias Intra-Or¢gamentdrias Correntes

TOTAL

15.206.772.012
10.674.983.422
1.427.149.015
447.670.362
18.027
3.408.270
366.083.203
2.901.457.829
807.485.884

(1.421.484.000)
249.445.461
248.227.209
1.218.252

15.456.217.473

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

13.432.106.000
8.147.255.761
204.980.254
5.079.869.985

Superavit

2.024.111.473

TOTAL

15.456.217.473

Superavit do Orcamento Corrente

2.024.111.473

Receitas de Capital
Operages de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizacbes
Transferéncias de Capital
Receitas Intra-orcamentarias
Receitas Intra-Orgamentarias de Capital

TOTAL

1.396.295.039
773.229.124
5.920.635
7.520.121
609.625.159
5.253.000
5.253.000

1.401.548.039

Despesas de Capital

2.968.248.510

Investimentos 2.227.322.152
Inversdes Financeiras 542.615.911
Amortizagdo da Divida 198.310.447
Outras Despesas de Capital -
Reservas 457.411.002
Reserva Orgamentéaria do RPPS 307.214.868
Reserva de Contingéncia 150.196.134

TOTAL

3.425.659.512

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Intra-Orgamentarias: (para conhecimento)
Corrente
Capital

Total

Resultado

15.206.772.012
1.396.295.039

249.445.461
5.253.000

16.857.765.512

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reservas

Total

13.432.106.000
2.968.248.510
457.411.002

16.857.765.512




